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Regione Emilia Romagna, Terza Torre

Viale della fiera, 8 - Bologna

Il convegno è dedicato alla diffusione scientifica 
attraverso una "passeggiata" nella letteratura 
epidemiologica tra passato, presente e futuro. Durante 
questo percorso ci accompagneranno coloro che hanno 
contribuito, contribuiscono e contribuiranno 
all’epidemiologia italiana. Le conoscenze scientifiche 
crescono e cambiano rapidamente e spesso tenere il 
passo con i nuovi metodi è faticoso. Una visione chiara 
del passato può però essere utile per affrontare le nuove 
sfide odierne, soprattutto quando le “vecchie” sfide 
sembrano essere ancora attuali. Il convegno ha lo scopo 
di collegare le diverse sfumature dell’epidemiologia 
tramite il massimo comun divisore: la letteratura 
scientifica.



10.00 - Workshops tematici 10.00 - Workshops tematici 

Giorno 1    18 | 03 | 201918 | 03 | 2019

mattinamattina

pomeriggiopomeriggio

▪ Scrivere un articolo per E&P e non solo
▪ Etica della pubblicazione scientifica
▪ I molti volti della Farmacoepidemiologia
▪ Metodi avanzati per la sintesi delle informazioni

13.4513.45

14.00 - 15.3014.00 - 15.30

Apertura Convegno

PLENARIA 1PLENARIA 1
a cura di Epidemiologia & Prevenzione
Comunicare, dialogare, partecipare Comunicare, dialogare, partecipare 
(niente di meno)(niente di meno)

EP come veicolo della comunicazione scientifica 
Maria Luisa Clementi

I temi: 
1. Come è cambiata negli ultimi venti anni la comunicazione   
 scientifica
 Nico Petrelli 
 giornalista scientifico, co-direttore del Master in Comunicazione della   
 Scienza "Franco Prattico", Scuola Internazionale Superiore di Studi   
 Avanzati (Sissa), Trieste
2. La comunicazione del rischio ambientale
 Paola Angelini 
 curatrice di “DOCUMENTO GUIDA DI COMUNICAZIONE DEL RISCHIO  
 AMBIENTALE PER LA SALUTE” - Progetto EpiAmbNet 2018
 ne discute con Giancarlo Sturloni  
 giornalista scientifico, autore di “LA COMUNICAZIONE DEL RISCHIO PER  
 LA SALUTE E L'AMBIENTE”, Mondadori 2018
3. Comunicazione spinosa: i vaccini
 Roberta Villa 
 giornalista scientifica, Milano



Giorno 1    18 | 03 | 201918 | 03 | 2019

15.3015.30

16.00 - 17.0016.00 - 17.00

17.00 - 18.3017.00 - 18.30

19.3019.30

Break

Gruppi di lavoro AIE

PLENARIA 2PLENARIA 2
a cura di Epidemiologia & Prevenzione
La raccolta e la sintesi delle “prove”: La raccolta e la sintesi delle “prove”: 
i grandi temi di E&Pi grandi temi di E&P

E&P la rivista della sanità pubblica  
Andrea Micheli

I temi: 
1. Causal inference: come riusciamo a migliorare il disegno   
 degli studi
 Costanza Pizzi ne discute con Matteo Renzi  

2. Epichange: è possibile una “citizen science” che    
 contribuisca e partecipi alla raccolta delle prove
 Annibale Biggeri ne discute con Lucia Bisceglia 

3. I conflitti di interessi, dove trovarli e perché
 Lorenzo Paglione ne discute con Nerina Dirindin     
 e con Amelia Beltramini 

DISCUSSIONE GENERALE

Evento sociale



Giorno 2    19 | 03 | 201919 | 03 | 2019

mattinamattina
  9.00 - 10.00  9.00 - 10.00

10.00 - 10.3010.00 - 10.30

10.30 - 11.1510.30 - 11.15

11.30 - 12.1511.30 - 12.15

12.15 - 13.0012.15 - 13.00

13.00 - 13.3013.00 - 13.30

Assemblea soci

Passato, presente e futuro: Passato, presente e futuro: 
l'evoluzione del pensiero scientifico l'evoluzione del pensiero scientifico 
negli ultimi 50 anninegli ultimi 50 anni
a cura del gruppo AIE Giovani

  #Pausa - Lezione magistrale 
  Paolo Vineis

  #Rewind - Passato  
  Lorenzo Richiardi 
  Massimo Stafoggia 
  Dolores Cattelan

  #Play - Presente  
   • Diffusione ed epidemiologia di un focolaio di  
    Legionellosi in provincia di Milano:     
    160 anni dopo John Snow 
    Rossella Murtas
   • Modelli predittivi nella ricerca clinica ed    
    epidemiologica: da Framingham al Machine Learning 
    Davide Bernasconi
   • L’igiene delle mani, scoperta incompresa del XIX   
    secolo: e oggi? 
    Chiara Salvia

  #Forward - Futuro  
  Antonio Addis
  Luca De Fiore

Discussione
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